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N€bazet€nenit21teLigjitp€rPlanifikimi7lr:;renitrste
Ligiit per Nd€rtim Nr.04/L-1 10 rlt. 3 1.05.2012. nenit 21 dhe 44 ft Ligiit per proceduren e pergjithshme
Administrative Nr.05lL-03 dt.i|.l.06.2016, nenit 17, pika o'd" te rigjit p€r Veteqeverisjei Lokale
Nr'03/L-040 dt-20.02.2008, nerrit 15 pika "d" e Statutit te Komunes s€ Prishtines Nr.l10-391 dt.
25.02.2010, Udh€zimit Admnistrativ te MMPH-s€ Nr.06/2017 dt.23.05.2017 per caktimin e
procedurave per p€r:gatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave p€r kushte nd€rtimore, leje ndertimore dhe leje
nenimi p€r kategorin€ e [-re dhe t€ II-te te nd€rtimeve, dhe ne bazetek€rkeses 05 Nr.350/0 3-032414ng
dt'12'02'2019 p€r rihapjen e procedures se p€rfunduar me Vendimin e Refluzimit 05 Nr.350/02-
0289832118 dt.2l-u.2a19, te pronarit Faton Makolli, Rr."Azem Jashanica,'Nr:.7.prishtin€, per
caktimin e kushteve'ndertimore per hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/projektit ideor, per nd€rtimin
e shtepis individuale t€ banimit, llrishtine, Drejtoria e Urbanizmit e Komune, ,e prirhtines, ne procedure
administrative, me date 3 0. 07. 2Ct I 9, merr kete :

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I' I Caktohen kushtgt nd6rtimore pronarit Faton Makolli nga Prishtina, sipas kerkes€s 05
Nr.350/03-0324141'19 dt.12.02.2019 per rihapjen e procedures s€ perfunduar me Vendimin e Refuzimit
05 Nr.350/02-02898321\8 dt.21.01.2019, p€r hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor p€r
lejimin e ndertimit te sht$pise individuale te banimit me afarizem,, ne kuad€r te planit Zhvillimor Urban
ne Prishtin€, me etazhitet B+P+2, n€ kuader t€ parceles kadastrale nr.4354_l2ZK.prishtin€.

r:r' Lokacioni i parcelds kadastrale te lartcekur, per te cilin caktohen kushtet ndertimore, sipas
dokumenteve te planifikimit hapesinor, perfshihet n6 kuader t€: Planit Zhvillimor Urban, miratuar me
vendimin e Kuvendit te Komunes se Prishtin€s, 01.nr.035-181 427 E dt. 24.og.2013.Bazuar ne kete
plane kjo zone esht€ e parapar€ per ndertim individual, dhe p€r k6te pala €shte njoftuar permes shkreses
zyrtate me nr.04-350/010255073118 dt.31.10.2018, te l€shuar ngJDrejtoria e planifikimit Startegjik
dhe Zhvillim te Q€ndrueshem.

III' Gjendja ekzistuese e lokacionit - parceles kadastrale td trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve t€ planifikimit hapesinor, esht€:

t Numri, siperfaqia, pronari dhe klasa e kualitetit te parcel€s kadastrale, 6shte:- Parcela kadastrale nr. 4354-12, ZK.Prishtin€, me S:421m2, me pronar Faton Kugi, sipas
gertifikat€s s€ nj€sis€ kadastrale kualiteti i tokes eshte:toke ndertimoie 2g5m2.oborr dhe 136m2
shtEpi.

o F drejta pron€sore-juridike esht€ private, n€ baze te kopjes se planit dhe cerlifikates se nj€sise
kadastrale;

o N€ kuad6r te parces kadastrale t€ lartcekur nuk ka nd€rtesa ekzistuese;
. Eshte toke urbane, me infrastruktur€: mrge, uj€, kanalizim, elektrik€, etj.;
o Terreni eshte mesatarisht i pjerr6t;
o Qasja ekzistuese e parcelave kadastrale €sht€ p€rmes mrg€s publike ekzistuese dhe td planifikuar

me Planin Zhvillimor Urban;
o N0 kuad€r t€ perimetrit prej 50m' t€ parceles kadastrale ne {al€, perfshihen ndertesa individuale

banimore dhe alariste. p eONo t., Ffrro,t t /4n-t A La /
0T, oe.ctf ./o,lg
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Prishtine. bazuar ne parametrat urban t-. planit. jane:
o Organizimi me qasje n€ kuacler te parcel€s kadastrale" pozicionimi. gabariti dhe etazhiteti i

nderteses. ne raport me vij€n rregulluese dhe ate ndertimore. distanca e ndErtes€s nga kutiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera per negullimin e hapesires. te jen€ ne t€resi sipars prezantimit gratik
te pershkruar n€ Plani i lokacionit - "zgjidhja urbane". bashkengjitur ketij vendimi p€r caktimin e
kushteve nd€rtimore:

o Destinimi i shfrytezimit bazuar ne k€rkesen e pal€s si dhe destinimin e nddrtesave nE diamet€r prej
50m', te jete afarizlm pErdhesa ndersa banim kati i I dhe Il-rle(szpas projektit konceptual t€
prezantuar);

o Etazhiteti maksimal i lejuar, sipas PZHU-se, p€r shtepi banimi esht€ P+2, sipas propozimit eshte
B+P+2;

o Koeficienti i shfryt€zimit maksimal t€ parcel€s nd€rtimore- brenda vijes rregulluese (ISHP), por
vendosjen e nd€rteses ne baz€-gabarit te perdheses ose suteren, sipas PZHU-se, eshte 20o -30Yo,;
o Indeksi i sipErfaqes s€ p€rgjithshme t€ ndertimit 0.6-0.8 e sipErfirqes se parceles;
o Koeficienti i shfryezimit maksimal i parcelEs ndertimore p€r siperfaqet gjelb€ruese (ISHGJ),
bazuar nE paragrafin II. pika 2. t€ Vendimit 01nr.031-185481 dt.14.08.2015, te Kryetarit te
Komun€s se Prishtines, eshte min.4}%o;
o Bazuar ne kriteret e PZHU-s€, distancat n€ mes ndertesave esht,5 1 deri 1.5h" nd€rsa nga kufiri i
parcel€s 0.50-0.75 h;
o Bazuar n€ nenin III. te Vendimit te Kryetarit te Komun€s se Prishtines dt.14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01 nr.031-185481, p6r shkaqe t€ shlry€zimit efigient t€ energjis€,
siperfaclja q€ z€ shtresa e "termoizolimit", nuk p€rfshihet nE kalkulimin e sipert-aqes se pergjithshme
nd€rtimore e as n€ kalkulimin per taks€ t€ lejes ndertimore, ndersa duhet te kalkulohet ne
percaktimin e distancave te nd€rtes€s nga kufiri i parceles fqinje;

. Ngritja e nivelit td p€rdheses nga rruga / niveli i terrenit, te jet€ merx.0.45 m';
o Distanca ne mes vijes rregulluese 6hs vij€s ndirtimore t€ jet€ 5.5m'te mrga e planifikuar per qasje

ne nd€rtese;
o Qasja ne parcel€ tE jete nga ruga e planifikuar, te paraqitur ne Planin e situacionit - "zgiidhja

urbane" te parcelds;
o N€ kuader te parcel€s te parashihet hapesira p€r vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e nd€rtesave dhe materializ:imi i tyre, td jete me materiale

bashkekohore dhe me masa t€ efigiences se energjis€, dhe ti pershtatet destinirnit te ndertesave t€
planifikuara;

. Zgidhja e kulmit duhet te projektohet dhe te ekzekutohet ashtu q€ te jete ne harmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i streh€ve duhet te derdhet brenda parcel€s ndiirtimore.

V. Kycia nE infrastruktur6 - marrja e p6lqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", b€het me
aplikim nga kjo drejtori. P0r aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim te vendeve
per kygje ne rrjetet p€rkat€se, dorezuar vegante n€ CD, me permbajtje si n€ vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Informat€n mbi lokacionin-adresa e sakte e hap€sirds ndertuese;
r Kopjen e planit dhe certifikaten e njesis€ kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes€ p€rberese e kushteve nddrtimore) dhe pamjen ne

ortofoto t€ lokacionit me hapesiren ndertuese;
o P€rshkrimin teknik t€ nd€rtes€s(destinimi dhe kapaciteti i nevojstrem p€r elektrike dhe uje).

KyEja nE infrastrukture per ngrotrje qendrore t€ behet ne rrjetin ekzistues, pos sigurimit paraprak t€
kushteve detale dhe pelqimit per kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e ()ytetit sh.a. dhe PTK.

VI. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti ideor, t€ hartohet nga ekipi me p€rgatitje t€ lart€
profesionale dhe me kualifikime perkatese p€r secil€n faze te proje,ktit, duke u bazuar ne kushtet
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nd€rtimore te calttuara ni pik€r:L I\'.. projekt propozimin e prezantuar. normale teknike per siguri nga
zjarri si dhe normal.e dhe standarcler.e dera per projektim t0kesaj katesorie ti ncl€rtesa\e. te'iorezoher
ne tre (3) kopje ti srht,,-pr"rra. dhe nj€ ( l) digjitale clhe te p€rmbaje:

. Lokacionin e parcel€s nderlimore ne ktrad€r t€ zones:
o Planin e situacionit te gjr:re. n€ diamet€r prej 50m', me nd€rtesat ekzistuese dhe te planifikuara.

n€ perpjes€ l:500 apo 1:1000, punuar ne baze te incizimit gjeodezik te parcel€s ndtrtimore me
rrethine, si dhe me pozicionim te nderteses se projektuar dhe infrastruktures mrgore, ne sistemin
koordinativ KOSOVARTEF 0 1 ;

o Planin e situacionit te:parceles, n€ pErpjese 1:200 ose 1:500, me dimensione te shenuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te lartesise dhe me pozicionim te nd€rtes€s n€ sistemin
koordinativ KosovaREFr0l, duke perfshire edhe kuotat virtikale t€ platove, trotuareve, mrgeve
dhe hyrjeve ne p€rdhes€, me kuota t€ sh€nuara, relative dhe absolute;o T€ giitha ba]at,prerjet dhe dukjet e fasadave, n€ p€rpjese I :100, per ndenesen e projektuar, duke
pdrfshire edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne perdhese dhe etazhlve tjera, me kuota t€ shenuara,
relative dhe absolute;

. Dukja e jashtme e ndertimit, tridimensonale _ perspektive;
o Planin me vendin e qasjes n€ uj€sjell€s dhe kanalizim, ne perpjes€ I :100;o Planin me vendin e qasjes ne furnizim me energji elektrike ne perpjese 1:100;o P€rshkrimin teknik te pun€ve ndErtimore;
o Paramas€n clhe parallogarine e pundve nd€rtimore dhe nd€rtimore zejtare;o Detajet karakteristike dhe t€ nevojshme, n€ p€rpjes€ l:5,1:10 apo 1:i0;o Situacionin me pErshkrimin teknik t€ "Organizmi dhe masat e sigurise ne vend nd€rtim,';o Masat propozuese per fizik€n ndertimore dhe at€ t€ mbrojdes nga zhurma, me analiza dhe masa

konkrete;
o Deklaraten e projektuesit per fazat e nevojshme

VII' Marr6veshja pdr infrastrukturE - bazuar ne nenin 23 te Ligiit Nr.04/L-110 p€r Nd€rtim dhe
ne nenin 10 dhe 1 1 te "Rlegullore mbi Taksen administrative per dhenGn e lejes s6 ndertimit dhe Tarifen
per rregullimin e infrastruktures" 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.20t7, obligohet Drejtoria e
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave e Komun€s se Prishtin€s, te vlerJsoje nje ngarkes6
p€r tE rimbursuar kostoq per krijimin, p€rmir€simin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktureslane te
arrrje marreveshje per infrastrukture me pronarin/investitorin. ML aplikacionin per leje ndertimore t0
dor0zohet dokumentaciqni i nevojshem, ne dosje te vegant€, i cili permes aktit iercjell€s, do te
p-rocedohet, nga kjo drejtori, n€ kompetence te Drejtorise ie Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t6
Kontratave t€ Komur€s sE Prishtines, pEr arritjen e tesa.l marr€veshjeje. Doi<umentacioni i pergatitur
duhet te permbaje:

o Deshmine mbi pron€sine per parcelEn kadastrale/certifikaten e nj€sise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimi p€r caktirrrin e kushtet nd6rtimore, s€ bashku me situacionin e miratuar, te l€shuar nga
kjo drejtori:

o certifikat€n e regjistrimit t€ biznesit t€ kompanise investuese;
o Kontrat€n p6r bashkeinvestim (nese 6shte prezantuar n€ kerkesen p€r leje ndertimore);o Autorizimin pdr perfaqesim (nese €sht€ prezantuar nd kerkesen e lejes ndertimore;;
' Kopjen e letdrnjoftirnit te k0rkuesit/ve (bashk€pronardve te parceles-ave dhe investitorit);

VIII' Pagesa e taks6s administrative per dh€nien e lejes se nddrtimit dhe tarifa p€r ndikimet nga rritja
e densitetit tE infrastruktures, do t0 realizohet sipas "Rrlgullore mbi Taks€n Administrative p€r jherri"r,
e lejes s€ nd€rtimit dhe Tarifen per rreguiimin e infrastruktures" 01Nr.434l0 L - oog4474/I7
dt'24'04'2017 dhe bazuar n€ dokumentacionin ndertimor / projektin kryesor, si pjese p€rb€rese e
kcrkesds p€r leje nd€rtimdre. Pagesa e taks€sdhe tarifes, sipas t<etil p urugruirdo te reiizohei sipas afatit
kohor t€ p€rcaktuar ne paragrafin 4 te nenit 16 te uA te MMpH-selr.06/2 ol7 dt.23.05.2017, pas
marrjes sE konfirmimit per pagesti.
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IX. Ne procedure te k€rkes€s per leje nd€rtimore duhet tC behet edhe k€rkesa pEr rrenimin e pliakes e

cila gjendet ne kuad€r te parceles kadastrale -irii-, - .,.irr..l';i.;,tlit:; ;

X. Vlefshm6ria e vendimit per caktimin e kushteve ndertimore do t€ jet€ nje (l) vit, me mundesi te
vazhdimit per nje (1) vit tjeter, n€ rastet kur nuk ka nderruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapdsinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit te vlefshrnerise.

Arsyetim

Pronari Faton Makolli, nga Prishtina, me kerkes€n 05 Nr.350/0t3-032414119 dt.12.02.2019 plr
rihapjen e procedures s€ perfunduar me Vendimin e Refuzi:mit 05 Nr.350/02-0289832118
dt.21.01.2019. ka kerkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s sE Prishtin€s, caktimin e kushteve
ndertimore pEr hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor, p€r ndertirnin e sht€pis€ se banimit
me afarizem, n€ lokacionin e p€rshkruar n€ paragrafin I. te dispozitivit t€ vendimit p€r caktimin e

kushteve ndertimore.
Me kerkese, pronari ka prezantuar dokumentacionin, si ne vijim: kopjen e planit dhe gertifikat€n

e nj€sis€ kadastrale, per parcelen kadastrale nr.4354-12,ZK.Prishtin€, kopje e v€ftetuar te noteri me
LRP.Nr.9589l2018;Incizimin gjeodezik t€ punuar nga N.Sh."Geoing", rle nr. te ligences 36; Fotografite
e lokacionit dhe kopjen e letemjoftimit te pronarit;Informat€n nga plani me 04-3501010255073118
dt.3 1.10.2018, te leshuar nga Drejtoria e Planifikimit Startegjik dhe Zh,rillim t€ Q€ndrueshem;P€lqimin
me LRP.Nr5237l20l9 te lidhur te Arbena Shehu, me an€ t€ cilit Murat Kryeziu, pronar i parcel€s
kadastrale nr.4354-12 Zk.Prishtin€, i jep p6lqim Faton Makollit q€ te ndertoj ne distance2m nga kuhri
i parceles s€ tij; P€lqimin me LM.Nr.547212019. te lidhur te Arbena Shehu. me ane t€ cilit Uran
Kryeziu, pronar i parcel€s kadastrale nr.4354-12 Zk.Prishtine, i jep pelqim Faton Makollit qE t€ ndertoj
ne distance 2mngakufiri i parcel€s se tij;

Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s se Prishtines, gjat€ shqynimit te kerkes€s dhe kritereve te
planeve ne fuqi, ka konstatuar se: pala me an€ te kdrkes€s me 05 Nr.350/02-0289832118 dt.07.12.2018,
ka aplikuar per caktimin e kushteve ndertimore per hartimin e dokumentacionit nd€rtimor per nd€rtimin
e shtepise individuale te banimit me afariz€m.Kjo drejtori ne procedur€ t€ shqyrtimit te kerkes€s me an€
te shkres6s zyrtare plotesim dokumentacioni me nr. 05 Nr.350/02-02898i32118 dt.17.I2.2018, kak€rkuar
plotesimin e l€nd€s si ne vijim:t€ b€het harmonizmi i kopjes s€ planit me vektoret kadastral si dhe paisja
me Informat€ nga plani nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillim te Q€ndrueshem.Kjo
Drejtori bazuar nE ingizimin gjeodezik t€ prezantuar nga pala dhe kriter,ot e Planit Zhvillimor Urban, me
ane t€ Vendimit 05 NR 350102-0289832118 dt.21.01.2019, ka refuzuar k€rkes0n e pal€s me arsyetimin
se nuk i plot€son kushtet p€r caktimin e kritereve.

Me ane t€ k€rkes€s 05-350/03-32414119 dt.12.02.2019, pala ka lkerkuar rihapjen e procedur€s se
kerkes€s se mbyllur me Vendimin e retuzimit 05 Nr.350102-0289832118 dt.21.01.2019.Ne procedure te
shqyrtimit te k€saj k€rkese kjo drejtori me ane t€ shkres€s zyrtare "Plotesim dokumentacioni" me 05
Nr.350i03-32414119 dt.19.02.2019, ka kErkuar qe pala te respektoj krileret e distanc6s ose t€ prezantoj
p6lqimet nga pronar€t e parcelEs p€rkatdse pdr nd€rtim nd distance me td vog€l se kriteret e lejuara me
plan;me dt.11.04"2019, pala me an€ t€ proceverbalit ka kerkuar shtyrjen e afatit p€r plotesimin e lendes
meq€ fqinjet nga te cil€t kerkohet te miret pelqimi, gjenden jasht€ vendit.

Kjo Drejtori gjate shqyrtimit te plot€sim dokumentacionit te prezantuat ngapala me 05 Nr.350/03-
32414/19ll dt.09.07.2019, konsultimit te Planit Zhvillimor Urban, venclosi te caktoj kushtet nd€rtimore
per zonen n€ fiale sipas pik€s IV, te ketij Vendimi.

Drejtoria e Urbanizmit bazuar n€ nenin 13, pika 1.2 rc LrA te MMPH-s€ Nr. 06/2017
dt.23.05.2017,ka vendosur njoftimin me dat€ 21.02.2019 deri me dt.:.25.02.2019. Ky njoftim publik,
sipas rregullatives ligjore, ka q€ndruar pese (5) dite n€ lokacionin n,e fiale dhe meqe nderkoh€ kjo
drejtori nuk ka pranuar ndonje verejtje apo sygjerim, €shte vazhduar me proceduren p€r caktimin e
kushteve nd€rtimore.
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Drejtc-'ria e Lrrb,:.rnizirit e KomLines se Prishtin€s. pas shcllrtirnit te kirk".s.rs. kr)nsultimit t;
clokumenter e te planitikimit pel hapesiren ku giendet lokaciini (pzgtl-se ). rresull,ti,, es ligjore n,' lt-itji
nga lemi i planitikimit- ntlertimit clhe i proceclLrres s€ pergjithshme administratiie. kcukretisht nenin lg
te Liglit per Nd€rtirn Nr, 04,iL- 1 10 clt. 31.05.2012. n.ni, z t te ligit p€r planitikim Hap€sinor Nr. 04rL-
174 dt.31.07.2013. nenin 7 dh,e 8 te uA te MMPH-s€ Nr.06,r20t7 at.z:.os.2ot7 per percaktimin eprocedurave per p€rgatiden dhe shqyrtimin e kerkesave p€r kushte nd€rtimore. leje ncl€rtimore dhe lejerrenimi per kategorine e I-re dhe II-te te ndertimeve", projektit konceptual, Drejtoria e Urbanizmit kakonstatuar se kerkuesit kane Prezantuar td giithe dokumentacionin e nevojsh€m, dhe se projekti
konceptual i prezantuar, esht€ nii harmoni me distinimin dhe kriteret dera te pluu-se p€r at€ hapesir*,
si dhe n€ harmoni rne rrethin€n, andaj konstatohet se jane plotesuar td gittra kriteret . p*upuru iigo,.p€r caktimin e k€tyre kushteve rrd€rtimore.
Nga sa u cek m€ lart€, u vendos si n€ dispozitiv t€ vendimit p€r caktimin e kushteve nd€rtimore.
ShtojcE: Plani i situacionit -"zgjidhja urbane,,.
Udhezimi juridik: Pala e pak€naqur me ket€ vendim, me ankese mund ti drejtohet kesaj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditesh' duke llogaritur nga dita e marrjes ne dorezim t€ ketij ,.ndi*i. Bazuarne vler€simet
nga kjo drejtori, ankesa do tE shqyrtohet apo do t€ p€rcillet te organi epior - MMpH-ja.
Ky vendim u printua n€ 4 (katEr) kopjeidentit<e otre i dergohet: Kerkuesit, eendr€s per sherbim meqytetare, k€saj drejtorie dhe ne d.osje te lendes 05 nr.350/02-289832/1g dt.07.l2.Z0lg.
Kopja elektronike i d0rgohet: Drejtorise s€ Kadastrit dhe Drejtorise s€ planifikimit Strategjik dheZhvillimit t€ Q€ndrueshdm.

DFIEJTORIA II URBANIZMIT E KOMUNTS ST PRISHTINIiS,
05 NR. 3s0/03_032 414fi9 DT. 30.07.2019

u.d.Udheheqese
Mimoza Beri
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